7
	[image: ]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.09.2009 №8/85 «Об утверждении Положений о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа, не являющихся муниципальными служащими»
Принято
Новокузнецким городским
Советом народных депутатов
«» 2022 года
В соответствии Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 22 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Кемеровской области от 30.06.2007 №103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы», от 25.04.2008 №31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.10.2022 №680 «О внесении изменения в постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 22.12.2021 №767 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих», руководствуясь статьями 28, 32, 33, 50.1 и 54 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:
1. Внести в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.09.2009 №8/85 «Об утверждении Положений о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа, не являющихся муниципальными служащими» следующие изменения:
1.1. В приложении №1 «Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности»:
1) абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение, которое включает в себя должностной оклад и ежемесячные надбавки, предусмотренные настоящим решением, на которые начисляется районный коэффициент в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
2) таблицу пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«
	N п/п
	Наименование муниципальной должности
	Должностной оклад, руб.

	1.
	Глава города Новокузнецка
	91203

	2.
	Председатель Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
	91203

	3.
	Заместитель председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
	83638

	4.
	Председатель комитета Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, осуществляющий должностные полномочия на постоянной профессиональной основе
	74925

	5.
	Депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, осуществляющий должностные полномочия на постоянной профессиональной основе
	43710

	6.
	Председатель Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа
	55436

	7.
	Секретарь Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа
	40850

	8.
	Председатель Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа
	83647

	9.
	Заместитель председателя Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа
	65059

	10.
	Аудитор
	55548

»;
3) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливаются ежемесячные надбавки в следующих размерах:
1) имеющим ученую степень кандидата наук, ученое звание доцента, почетное звание Российской Федерации, - в размере 5 % от должностного оклада;
2) имеющим ученую степень доктора наук, ученое звание профессора - в размере 10 % от должностного оклада;
3) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере, определяемом в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) за особые условия работы:
- Главе города Новокузнецка в размере 250% от должностного оклада;
- председателю Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в размере 30% от должностного оклада;
- заместителю председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в размере 15% от должностного оклада;
- председателю Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа в размере 30% от должностного оклада;
- заместителю председателя Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа в размере 15% от должностного оклада.
Надбавки, предусмотренные настоящим пунктом, устанавливаются и выплачиваются в пределах доведенного фонда оплаты труда.»;
4) в пункте 1.4 слова «в пределах фонда» заменить словами «в пределах доведенного фонда»;
5) в пункте 1.6 слова «в пределах фонда» заменить словами «в пределах доведенного фонда»;
6) пункт 1.7 дополнить абзацами следующего содержания:
«Лицам, замещающим муниципальные должности, приступившим к осуществлению полномочий не с начала календарного года, материальная помощь начисляется и выплачивается пропорционально за период с даты начала осуществления полномочий до конца текущего календарного года.
Если лицо, замещающее муниципальную должность, получило материальную помощь,  но прекратило исполнение полномочий до истечения календарного года, при окончательном расчете производится перерасчет материальной помощи пропорционально за период с даты начала осуществления полномочий до даты окончания осуществления полномочий и удержание возникшей при перерасчете разницы.».
1.2. В приложении №2 «Положение о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих»:
1) в абзаце третьем пункта 1.6 слова «за счет средств фонда» заменить словами «за счет средств доведенного фонда»;
2) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается дифференцированно с учетом сложности и напряженности выполняемой работы и не может превышать 250 процентов должностного оклада.»;
3) раздел 3 «Ежемесячные надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы» дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3. Размер надбавок за особые условия муниципальной службы устанавливается для муниципальных служащих, как правило, ежегодно до 20 января.»;
4) в пункте 5.1 слова «в пределах фонда» заменить словами «в пределах доведенного фонда»;
5) в пункте 5.2 слова «в пределах фонда» заменить словами «в пределах доведенного фонда»;
6) в пункте 6.1:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«6.1. Премия по результатам работы выплачивается ежемесячно по результатам своевременного и качественного исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей и с учетом количества календарных дней, приходящихся на фактически отработанное время, в пределах доведенного фонда оплаты труда.»;
- абзац пятый признать утратившим силу;
7) в абзаце первом пункта 6.2 и абзаце первом пункта 6.3 слова «в пределах фонда» заменить словами «в пределах доведенного фонда»;
8) в абзаце первом пункта 7.1 и абзаце первом пункта 7.2 слова «за счет средств фонда» заменить словами «за счет средств доведенного фонда»;
9) в пункте 7.3 слова «ходатайство его непосредственного руководителя» заменить словами «согласованное с его непосредственным руководителем,»;
10) пункт 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. Муниципальному служащему, не отработавшему полный календарный год (при приеме на работу, увольнении, выходе из отпуска по уходу за ребенком по достижении им возраста трех лет, выходе из отпуска без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года), материальная помощь, единовременная выплата начисляются и выплачиваются в размере пропорционально отработанному в текущем календарном году времени.
Если муниципальный служащий получил материальную помощь, единовременную выплату, но не отработал полный календарный год и уволился с муниципальной службы, при окончательном расчете производится перерасчет материальной помощи, единовременной выплаты пропорционально фактически отработанному времени в текущем календарном году и удержание возникшей при перерасчете разницы.»;
11) в пункте 8.1 слова «в пределах фонда» заменить словами «в пределах доведенного фонда»;
12) раздел 9 «Формирование фонда оплаты труда» изложить в следующей редакции:

«9. Формирование фонда оплаты труда

9.1. Порядок формирования и распределения фондов оплаты труда муниципальных служащих определяется соответствующими руководителями органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа.»;
13) таблицу приложения «Предельные размеры должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы» изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование должности муниципальной службы
	Предельные (максимальный и минимальный) размеры должностных окладов, руб.

	1.
	Первый заместитель Главы города
	33574

	2.
	Заместитель Главы города
	31030

	3.
	Заместитель Главы города - руководитель органа администрации города Новокузнецка
	31030

	4.
	Заместитель Главы города - руководитель аппарата
	31030

	5.
	Руководитель аппарата
	26984

	6.
	Руководитель территориального, в составе муниципального образования, организационно-распорядительного органа
	27645

	7.
	Помощник Главы города
	17890

	8.
	Советник (консультант) Главы города
	24717

	9.
	Пресс-секретарь Главы города
	24717

	10.
	Помощник председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
	15614

	11.
	Советник (консультант) председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
	24717

	12.
	Начальник управления
	26446 - 30318

	13.
	Председатель комитета
	26446 - 30318

	14.
	Заместитель начальника управления
	23100 - 28361

	15.
	Заместитель начальника управления - начальник отдела
	23100 - 28361

	16.
	Заместитель председателя комитета
	23100 - 28361

	17.
	Заместитель председателя комитета - начальник отдела
	23100 - 28361

	18.
	Начальник самостоятельного отдела
	23100 - 28361

	19.
	Начальник (заведующий) службы
	20974 - 26079

	20.
	Начальник (заведующий) отдела в управлении, комитете, Комитете городского контроля Новокузнецкого городского округа
	20974 - 26079

	21.
	Заместитель начальника (заведующего) отдела, службы
	18544 - 23470

	22.
	Заведующий сектором
	18544 - 23470

	23.
	Консультант-советник
	18544 - 23470

	24.
	Инспектор Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа
	18544 - 23470

	25.
	Главный специалист
	13374 - 17930

	26.
	Ведущий специалист
	10036 - 13040

	27.
	Специалист 1-й категории
	8511 - 10760

	28.
	Специалист 2-й категории
	8511 - 9132

».
1.3. В приложении №3 «Положение о размерах и условиях оплаты труда работников органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа, не являющихся муниципальными служащими»:
1) в пункте 2.3 цифры «50» заменить цифрами «150»;
2) абзац второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«Премия не начисляется за месяц, в котором к техническому работнику было применено дисциплинарное взыскание в виде выговора или увольнения.»;
3) в пункте 3.7 цифры «50» заменить цифрами «150»;
4) абзац второй пункта 3.9 изложить в следующей редакции:
«Премия не начисляется за месяц, в котором к работнику отдельной категории было применено дисциплинарное взыскание в виде выговора или увольнения.»;
5) в пункте 5.2 слова «ходатайство непосредственного руководителя работника» заменить словами «согласованное с его непосредственным руководителем,»;
6) раздел 5 «Материальная помощь» дополнить новым пунктом 5.5 следующего содержания:
«5.5. Работнику, не отработавшему полный календарный год (при приеме на работу, увольнении, выходе из отпуска по уходу за ребенком по достижении им возраста трех лет, выходе из отпуска без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года), материальная помощь начисляется и выплачивается в размере пропорционально отработанному в текущем календарном году времени.
Если работник получил материальную помощь, но не отработал полный календарный год и уволился, при окончательном расчете производится перерасчет материальной помощи пропорционально фактически отработанному времени в текущем календарном году и удержание возникшей при перерасчете разницы.»;
7) пункт 5.5 считать пунктом 5.6;
8) таблицу приложения №1 «Предельные размеры должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа» изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование должности
	Предельные (максимальный и минимальный) размеры должностных окладов, руб.

	1.
	Начальник хозяйственного отдела администрации района (комитета, управления)
	10632 - 14784

	2.
	Специалист
	10642 - 17930

	3.
	Консультант
	15000 – 20000

	4.
	Ведущий инженер
	8150 - 11377

	5.
	Документовед
	6646 - 7112

	6.
	Секретарь руководителя
	6248 - 6686

	7.
	Делопроизводитель
	6505 - 6961

	8.
	Заведующий хозяйством
	6248 - 6686

	9.
	Дежурный комендант
	6248 - 6686

	10.
	Архивариус
	6248 - 6686

	11.
	Кассир
	6248 - 6686

	12.
	Машинистка 1 категории
	6248 - 6686

»;
9) таблицу приложения №2 «Предельные размеры должностных окладов работников органов местного самоуправления Новокузнецкого городского округа, относящихся к отдельным категориям» изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование должности
	Предельные (максимальный и минимальный) размеры должностных окладов, руб.
	Размер коэффициента к должностному окладу для определения размера материальной помощи

	1.
	Специалист по выдаче пропусков
	8543
	1,9

	2.
	Начальник хозяйственного отдела
	23978
	1,5

	3.
	Заместитель начальника хозяйственного отдела
	16344
	1,7

	4.
	Дворник
	6686
	2,5

	5.
	Сторож
	6686
	2,5

	6.
	Уборщик служебных помещений
	6686 - 7019
	2,9

	7.
	Механик-водитель
	13818 - 15991
	1,9

	8.
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	8587
	2,2

	9.
	Электрик
	12468
	1,6

».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в городской газете «Новокузнецк».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2022 года, за исключением подпункта 6 пункта 1.1, подпункта 10 пункта 1.2, подпункта 6 пункта 1.3, которые вступают в силу с 01 января 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

	Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

А.К. Шелковникова

	Глава города Новокузнецка
	С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«» декабря 2022 года
[bookmark: _GoBack]№

image1.png